ficut qd dicit sui prodiga & ideo non dicit rex vel si tu vis saluare solud  
 onem expone sui possessoris & tunc planu est **U**ltima limgia istud em  
 ideo dicit qm humana natura est pna ad discendum ut .j. de sac p.  
 quia diuersitatem et de .d. di .iij. m. c. sicut in sac amentis ut .ff. ad tre. l. q.  
 poterat .ff. de arbi. in .l. i. item si vnus in .g. h. & semp nouas de pperat eode  
 re formas ut .C. de veteri iur  
 enu. l. ij. in .g. sed quia diuine  
 et natura introdudum e ut  
 plura sint negoda qd vocat  
 bula ut .ff. de pres. v. natura  
 unde dicit impator qd nant  
 ra cotidie nouat. n. h. in  
 uenire ut in auf. quibz mo  
 natura. effi. h. i. g. si qd vero  
 coll. vi. & ideo noui morib.  
 noua antidota ouenit prepa  
 rari ut .j. de iuram. calump.  
 atez & varia expmcta mor  
 boz varia cogunt nos reme  
 dia muenire ut .l. di. e. ut co  
 suturet & q medicameta ex  
 hibent morbis h uia nego  
 tiz ut in auent. h. d. sicut  
 que in noua asti. m. prim. in  
 coll. viij. & que d nouo emet  
 gunt auxilio indigent ut .ff.  
 de int. adi. l. de etate in .g. et  
 causa .ff. ut in pos. l. i. i. g.  
 plant. & .ff. de uenit. e. in spi. l.  
 i. in prim. & .j. de offi. del. e.  
 insinuante & .j. de expa. e.  
 pastoral. **I**usticia que ab  
 alijs virtutibus augetur & ed  
 am ad maus aspirare desi  
 derat ut i auen. de referend.  
 in .g. pretere in coll. ij. lib.  
**L**ibello quem olim mari  
 tus donabat vxori ut .j. de di  
 uo. c. gaudemus **D**e ogle  
 pditur ut humana coherca  
 tur audacia & tuta ut inter  
 in pboz innocena ut in .j. di  
 fide sunt autem nam & per  
 l. nemo cogitur beneficiere attamen male agere prohibetur ut .ff. q. d.  
 ad fidem **L**imitetur limes est agroz disgressio unde versus. limes e  
 rat poste. l. i. ut discerneret agri ut .j. de vbo. sig. forus **H**oneste uiuat  
 ista em sunt tria precepta. l. de quibus tu habes .ff. de iur. & iure in .l. u  
 stida in .g. i. in .f. iuris precepta & sic snt intelligenda **H**one  
 ste uiuere .l. q. tum ad se in hys videlicet que nobiscu agimus que hone  
 stas circa matmoniu dndatur ut .ff. de ritu nupa. m. i. semp & .ff. di. m  
 ena & dra moren ut .ff. de tuto. & am. da. l. seire .g. pl. **A**lter non le  
 dat videlicet in hys que qd alios agimus unde istud quod tibi no vis fieri  
 alij non facias et in pn. dec. di. a. humanu genus & .j. de maio. et obe. m. c.  
 dilecti **I**us sicut vnus huc sit pena affidendus siue premio remune  
 randus ut .di. ij. c. h. & .j. m. c. firmi .g. i. in h. unde p h dicitur seruire deo si  
 bi & primo & ssumum bonu in vita est colere iustitiam & suum vis aug  
 tribuere ut .ff. q. ij. cum deuotissimam **C**onstitutiones. d. iusticia em est  
 quam pnteps motu pprio facit & dec. epla qm h. ad dultacem ut .j.  
 de sen. cy. m. c. h. dubme & decretum est qd fit in dal. vel in synodo ut .j. de  
 h. pl. m. c. present. decreto **S**imilitud. idem dicit impator & eandem  
 causam asserat ut .C. de nouo. C. conpo in prim. in tercia d. iustione **L**o  
 trarietatem & ita epilo antiqua no snt legitime ordmata quia nulla  
 grieras debet esse in iure ut .C. de veteri iur. enu. l. tanta in .g. oru ideo q  
 in pnti d. iustione uultu debet orum reperiri **V**agabantur quas videbi  
 tis paritatis collocatas iste no erant in antiqua d. iustione & sunt iste .j.  
 de seruis no ord. miramur .j. de bigam a nobis & ita de alijs **P**er dicit  
 fil. & rade et ordm. debet enim taliter d. iustione de. ut ordo tem. pm ipsa  
 et istaz d. iustione et d. iustione clarescat primis in primo loco. & poste  
 rioribus in secundo loco ponens ut .C. de nouo. C. conpo. in prima d. iustione qd  
 quidem seruatur in present. d. iustione sed in antiqua no & qu ean d. iustione  
 no solum debent esse glo. si doctrina legu sed expiensa rex ut .C. e. h. con  
 st. ij. in .g. sed cum sit necessarii unde per ordm. istius d. iustione scie  
 tis quis istoz quoz tempe d. iustione dal. & dec. edita sunt p. c. l. s. **D**e  
 clarantur. ut .j. de regul. & transe. ad relig. statum. que exponit istam  
 coluti **I**n iudicij. sic ergo videt qd omnibz de. ist. voluminis vti pos

humanum ut honeste vi  
 uat. alter non ledat ius su  
 um vnusq; tribuat i for  
 mator **S**ane diuersas o  
 stituciones et decretales e  
 pistolas precessor no  
 stroy in diuersa dispersas  
 volumina quaz aliq pp  
 ter nimiam similitudine  
 et quedam ppter contrarie  
 tatem nonnulla eam pp  
 sui prolixitatem d. iustione  
 inducere videbantur Ali  
 que vero vagabantur ex  
 tra volumina supradicta.  
 que tanq incerte frequen  
 ter in iudicij. vaallabant  
 ad comunem et maxime  
 studenaum vtilitatem p  
 dilectum filium nostrum  
 fratrem Raymuudu cap  
 pellanum et penitentiari

sumus in iudicij. quia indiffinita equipollet vniuersali ut .ff. di.  
 si romanor & .j. de priuile. quia arca & .ff. de futu si cui & ita no  
 est hic aliqua in d. iustione siue dispensacio quod e falsu pmo ml  
 te snt & indulgencia no debet trahi ad d. iustione ut .ff. q. i. peti  
 si tu dicas qd ppter vnam de. vel duas vel plures nec plus nec  
 minus & est simile  
 ut de .d. di. y. reuera  
 ubi dicit qd omnes  
 illi qui mandatu ma  
 ductuerunt de ma  
 na illo quod pluit  
 filijs israel et mortui  
 snt et tamen caleph  
 et iosue no fuerunt  
 mortui in deserto p  
 mo interauerunt in  
 terram pmissioma  
 ut .ff. di. ieiuniaz  
 et ita ead. modicam  
 quod no nocet nam  
 modica res no indu  
 cit symoniam ut .j.  
 de symonia. & si que  
 stiones Jam ar. co  
 tra nam p modica  
 re datur adio snt  
 ut .ff. q. h. in .c. h.  
 et p .ff. soli. d. tantu  
 d. iustione ut .j. de sy  
 mo. et tue & pro v  
 na gallina comitit  
 furum ut in .l. de re  
 ru diu. in .g. gallina  
 ru nam affedus et i  
 teno d. iustione co  
 sidentur vel ead. di  
 ens hic qd dicit i sco  
 tis na tuc referitur  
 ad de. illas que co  
 tinent indulgencia siue  
 dispensacionem quia il  
 le debent i scolis se  
 gi ut p doctrina scia  
 tur ubi et quado sit dispensandu que vero vis d. iustione d. iustione re  
 feruntur ad utruq quia istis vnamur et in iudicij. et i scolis si ve  
 ro de cetero aliqua de. iustione epta istam d. iustione quod snt te  
 ne qd dicitur .j. de fide istru pastoral. nam hic precepit papa ut  
 tantu hac d. iustione vnusq; oratur Sed quid est si aliqui vellent  
 vti et legere priorum tuc dicit qd illi essent expmctandi qui fauere  
 istud qd mandatu p. d. iustione ut .j. de maio. et obe. si qd et .ff. q. i. g. h. al  
**Q**uoniam omne qd no est ex fide peccati est ut .ff. q. i. m  
 .ff. q. i. de pres. qm omne & ordo nostre repacionis a fide  
 supst. e. ordm. & ideo de fide catholica primo est agendu & qd i  
 fide instrui debemus ut sic ad bap. istm creduli veniamus ut de .d. di  
 iij. ante bap. istm Videndum est ergo qd sit fides pur acapit  
 hic & quot modis eam acapitur fides et ead. quot sint species  
 fidei et qd arcaus et qd premiū credenda & ead. que sit pena no  
 credenda fides em mltis modis dicit na dicit fides ide qd sacra  
 menti bap. istm ut .ff. di. in .c. de iudicij. & .j. de bap. ist. & eius ef  
 fec. in .c. deb. i. t. Item dicit fides castitas thori ut .ff. q. ij. c. i. u  
 ges & est istud vnu de tribz bonis matmonij ut .c. causa .e. q. om  
 ne itaz Jam dicit fides securitas siue padum que eam hostibz  
 est seruanda ut .ff. q. i. in .c. nosi. Item fides dicitur qm d. iustione  
 da ut .j. de resti. spol. c. l. iustas & .j. de pres. e. qm omne qd no est  
 ex fide .i. e. d. iustione ut de pe. di. ij. ad finem d. iustione in .g. illd  
 autem utera medum Item dicitur fides ide qd credulas ut qd  
 credimus id quod no videmus ut ibidem fides em est de re non  
 visa ut de pe. di. iij. in domo unde ead. dicitur fides no habet me  
 ritum cui humana mo. prebet expmctum Jam dicitur fides p  
 missio ut isti. de re diu. in .g. vendit Item alio modo dicitur fides  
 colleto artuoz ut hic & .ff. q. i. h. c. fides & in psalmo h. est  
 fides .c. Item dicitur fides equitas in adionibz d. iustione ut in .l. de  
 de. adi. in .g. adionum quedam enim snt bene fidei & quedam snt  
 stridi vna fides vero sic describitur ab apostol in eplis ad gala  
 th. put hic sumit fides est sba rex sperandaru argumentum

I

non apparenti et dicitur substantia reze sperandaz na sperare de  
 temus quod dictum est a prophetis esse futurum Item argumentu ap  
 parenti dicitur per prophetas em iam apletas nos detemus habe  
 re argumentu. i. pba aonem no apparenti de futuris complendis  
 videlicet de die iudicij et de fine mundi Sed videt q ista diffini  
 do no sit bona nam  
 vera diffinitio debet  
 esse diueribilis cum  
 suo diffinito sed ta  
 men ista no est con  
 uertibilis na spes si  
 militer est sba spera  
 daaz rex unde vide  
 tur inferendu q fi  
 des est spes quod e  
 factu Item ista diffi  
 nido videtur tantu  
 loquu de futuris atz  
 fides sit tam de pres  
 entibus q de prece  
 ritis et futuris coq  
 habet se ad omnia  
 ad preterita. i. q de  
 temus credere spm  
 natu fuisse et passu  
 ad presenda q cre  
 dendu est q ipse sit  
 qui in altari coctidie  
 offerunt et ad futura  
 q credere debem ip  
 sum venturu iudicatu  
 ru viuos et mortu  
 os et ita videtur el  
 se insufficiens ista dif  
 finicio et licet diuer  
 sa tempa copreben  
 dant tamen vna fi  
 des videt esse unde  
 satis potest dici q  
 no est vera diffinitio  
 fidei ab aplo dida.  
 Potest autem ma  
 gistratice aliter dif  
 finiri fides est voluntaria certitudo abscedu infra sciendam et sit  
 pra opmonem ad ista sciencia em agnitionem habz fides vero non  
 habet unde dicit augustinus fides est credere quod no vides ut d  
 pe di. iij. in domo Item species autem fidei snt due vna est forma  
 ta qua habent boni et sancti est eadem et alia informis quam ha  
 bet mali eam demones et infideles existentes i mortali peccato  
 et fides isto q caret forma Prima est virtus a qua dicuntur fide  
 les quicunq baptizant ut de co. di. iij. quod apud eam talis fi  
 des dicitur informata caritate Unde sic potest diffiniri fides est  
 qualitas qua quis credit quod diligit caritas dignior est pena  
 qua consistit omne meritu et est fons viuis an no amumit asie  
 nus. i. a fide ut. j. de regul. c. iij. in fine et de pe. di. j. Item ut sps  
 ait in fine vñ dicitur fides nostra est virtus qua caritas comitat  
 Unde dicit augustinus fides que p dilectionem opatur est funda  
 mentum oim virtutu ut. i. q. i. ai. al. qd paulus aplos ca. i. ita dif  
 finit hęc est fides que p dilectionem opatur ut de pe. di. ij. m. f. j. et  
 sine caritate et no ea que demonu est qua credunt et ca. i. d. et me  
 seunt de fide informata caritate dicit ab aie propheta iustus meus  
 et fide viuit fides nostra est eade in sba ai fide antiquoz ut dicitur  
 est quod ead. i. probat euangelii turbe autem que precebar et  
 que sequebant clamabat dicentes osanna filio dauid distat aut  
 in qualitate na qd ipsi credebant d futuro nos credimus d preteri  
 tis videlicet spm natum et passu. p. Item primapal actuali nre  
 fidei snt vij. scdm q septem snt dona sps sancti quos quilibz ci  
 uilianus tenetur scire clerici ephiatē lapid autē impliatē et crede  
 re sicut tenet ecclesia et snt hñ incarnatione siue nature baptisim  
 passio xpi siue mortē et. d. sensus ad inferos. resurrectio. ascensio  
 in celum. aduentus eius ad iudicium. d. quibz tu habes in prima  
 constitucione firmiter p quibz jo. legitur fleuisse in apocaliphi ubi di  
 citur vidi libz signatu septem sigillis forma impimentibz in celo  
 et in terra et apud inferos et nemo fuit dignus aperire istum li  
 brum sed deo de tribu iuda Primum vero credendū est vira car

**omnipotens incōprehen  
 sibilis ineffabilis pater et  
 filius et spiritus sanctus**  
**Tres quidem psonę h v**  
**na essentia substantia seu**  
**natura simplex omnino**  
**pater a nullo filius a patre**  
**solo ac spiritus sanctus pa**  
**triter ab utroq absq; ini**  
**cio semp ac sine fine pater**  
**generans filius nascens**  
**et spiritus sanctus proce**  
**tens cōsubstantiales et coe**  
**quales et coipotentēs et**  
**coeterni vnū vnuersoꝝ**  
**přināpiū creator omnium**  
**visibilium et invisibilium**  
**spiritualium et corporalium q**  
**sua omnipotentia virtute**  
**simil ab inicio temporis**  
**utramq; de nichilo cōdi**  
**dit creaturā spirituales et**

corporal em angelicam vi  
 delicet et mundana ac de  
 mum humana quasi omu  
 nem ex spiritu et corpe cō  
 stitutam **Diabolus em**  
**et alij demones a deo qui**  
**dem natura creati snt bo**  
**nifed ipsi per se facti sunt**  
**malibomo vero dyaboli**  
**suggestione peccauit hęc**  
**sancta trinitas fm omu**  
**nione essentiam et indiui**  
**duam et fm personales p**  
**prietates discreta p moy**  
**sen et sanctos prophetas a**  
**liosq; famulos suos iuxta**  
**ordinaissimaz disposicio**  
**nem tempoz doctrina hu**  
**mano generi tribuit salu**  
**tarem et tandem vnige**  
**nitus dei filius ihesus xps**  
**a tota trinitate omuniter**

na et pena no credendū gēnna ppetua iuxta illud hęc est fides etc. et qui  
 crediderit et baptizatus fuerit saluus erit ut. j. de hap. et eius effect. maio:  
 res item fm quosdā theol. snt iij. articuli ppter iij. aplos qui eadem bo  
 ra instindu spūs sancti symbolū dposuerunt vñ dicitur symbolus a fm qd  
 est similitudo et bolus qd est morisellus qm quisq; aplos morisellum suū ap  
 posuit est aut et aliud sym  
 bolū maus qd cantatur in  
 misa in mixta synedo factū  
 ppter grecos qui non crede  
 bant spiritū sandū pcedere  
 ab utroq; ut de d. di. v. c. ol  
 timo et pl. item ē ar dū sym  
 bolū anastasi quicunq; vult  
 quod cantatur in prima istd  
 post appellari quartū sym  
 bolū et ita snt modo in nu  
 mero quatuor sicut quatuor  
 euangeliā sed tamen verus  
 est q articuli tantū veri snt  
 vij. de quibus dicitur est jo  
**H**irmiter ideo dicit  
 firmiter quia eado  
 nostre fidei no potest  
 pbari q ubi ratiō deficit fidel  
 supplet ut de d. di. ij. reuera i  
 fine ut qd sermo sonat affe  
 ctus senat. i. fides et di. vlt.  
 c. vlt. de d. di. iij. nichil ali  
 ud quomam fides est de re n  
 visa ut de pe. di. iij. in domo  
 in fi. et est simile de accusato  
 q quem nichil est pbatum  
 et sic dubius remane t quan  
 do se no purgat. **Et redim**  
**hoc em ideo dicit quia in fide**  
**dubius est infidel ut. j. d. hęc**  
**tenet. dubius et ar. iij. q. i.**  
**omne quod in fine et quasi**  
**des est exordiu nostre repa**  
**racōis ideoq; d ea pmitte**  
**qua pū dicit homo instrui**  
**in hoc ut de d. di. iij. an bap**  
**tisimū **S**impliter fides**  
 em verbis simplicibus est pponenda ut iij. di. q. i. qui eps et iij. di. q. i. sic  
 autem et testimoniu debet esse pur ut ij. q. i. c. pura et eadem simplices de  
 bet et se dicitur simpliciter et lex ut iij. di. etat autem sic em et quilibz scri  
 ptura si obscure loquatur p no scri. ra habetur ut. ff. d. hys que p non  
 scrip. habet. i. sic em et testimoniu obscure no valet ut. j. de pba. m. pñ  
 a et de test. ai clamor et. ff. de m. ai. m. i. de etate et m. f. nichil incert  
 et generaliter nūq; per verba extant. res est pponenda sed tantū p vsta  
 ta ut ar. iij. di. m. c. relatum jo. **V**nus illud fuit didum ad plurimum  
 differenciam planetaz quos quidā colebant tanq; deos **Et** verus de  
 us vocatus est ad differenciam sidoz deoz **E**ternus hideo dicit quia mi  
 sericordie dei nec mensuras pot. sumus ponere nec eadē tempa diffinire ut  
 de pe. di. i. multipliciter et iij. q. vij. m. c. is qui **I**ncōmētus. i. sine mensu  
 ra vñ dicitur intra omnia metulū et extra omnia no efcctus supra omni  
 a no elatus **O**mmpotēs q omnia potest que deant eius potētiā et  
 que posse est aliquid posse vñ peccare no p qm peccare n est aliquid pos  
 se ut ait aug. pmo peccare est aliquid no posse ut de pe. di. ij. m. f. carit. al  
**I**ncōmutabil ut iij. q. iij. m. mutabil et tamē dat cūda moueri vñ  
 boedus stabilis q manēs dat cūda moueri et tamē sepe mutat sūa sentē  
 cū ut ibide dicitur et. c. vnus quisq; in fine **I**ncōprehēnsibilis vñ in vce  
 ri lege dicitur bestia que mōca in rugerit lapid abitur et illud acudet ho  
 mo ad cor altum et epascabatur deus ab illo et illud **O**ltaudo diuicaz  
 sapiendē et sciencē dei q incōprehēnsibil snt opera eius et inuestigabil vic  
 eius **I**nfēnsibil vñ illud sapiētiā ei q quis enarabit quasi dicit nullus  
**S**implex omnino nota q multiplex est dpositio est em dpositio partis  
 ad partem pprie ut in rebo corpū snto iem est dpositio pprietatis ad subie  
 ctū ut racionabiliras in anima iem forme ad substantiā et substantiā  
 ad formā nulla tamen istaz composicionū cadit in deum et ideo dicit sim  
 plex omnino. i. in quolibet sensu cōposicionis et pone similit quasi in anima  
 cuius substantiā simplex est et tamen tria reperiuntur in anima intellectus  
 qui precōcipit rāo que discernit et memoria que cōseruat intellectus p  
 cōcipiens primo partē paratur operari iem rāo discernens opatur  
 filio qui est sapiētiā patris omnia disponens in celo et i terra iē memoriā

cōseruans cōpatit spiritū sancto quia omnia bona corroborat et affirmat  
 et sicut ista tria idem sunt in anima cum substantia sic tres persone pa-  
 ter et filius et spūs sanctus idem sūt in substantia. **O**mnipotēs ut i spm;  
 volo anastasi et tamen nō tres omnipotēs sed vnus omnipotēs. **E**t  
 eterni. sed q̄ videtur in dīdo symbol anastasi ibi et tamen nō tres eters  
 ni s̄ vnus eternus s̄. hic em̄  
 ponunt adiectiue iste dīdo:  
 nos ibi aut substantiue hoc  
 em̄ est dīc hic designat p̄so  
 nas ibi autem essentia sed to-  
 te tres p̄sone coetne sibi sūt  
 et coequales. **S**imul ab  
 imao vnde salomō qui ma-  
 net eternū creauit omnia si-  
 mul vnde in genesi in prim.  
 creauit deus celum et terrā  
 quia insimul factum sūt et ta-  
 men simul nō potuit dia. **E**  
 humanam ut quia prima  
 die creauit angelos et in sep-  
 ta die homines. **C**omunes  
 i. mediā inter angelos et mū-  
 danam vel dūnem. i. vtriq;  
 cōformem q̄ in plurib; dīca-  
 mar se cū angelis videlicet in  
 rāone et discreāone et i mē-  
 tis alijs cū inferiorib; creatu-  
 ris q̄ sentimus cū istis et in  
 plurib; alijs. **D**yaabolus.  
 nā dyabolus dicit a dya. qd̄  
 est duo et bolus qd̄ est mor-  
 sellus qd̄ duos bolos. i. mor-  
 sellos tm̄ de corpore et anima  
 querit facere. **D**emonēs de  
 mon em̄ interpretat sciens  
 et ē ar. et ista lītra qd̄ de bo-  
 no p̄dat malum qd̄ factum  
 est ut hic exponit qd̄ angelus  
 nō habuit remediū sicut ho-  
 mo qd̄ homo peccauit p̄ sug-  
 gēstionē angelus vero per se  
 sine alterius suggestione ut  
 dicit līa sequens et ideo p̄  
 peccauit ille qd̄ homo. **T**re  
 atū sunt boni nū quid idem ē  
 in homine et videt qd̄ nō per  
 hoc qd̄ dicit aplūs eramus  
 em̄ natura filij ire sicut et ce-  
 teri a quā nulli liberat nisi p̄  
 fidem ut de. d. di. iij. s̄m̄l̄ si  
 me tu tamen dicas qd̄ homo  
 ab imādo sūt creati boni sicut  
 et angeli et in caritate ut de  
 pe. di. ij. romanos in. v. ad ap̄  
 ergo et m. c. se. p̄m̄c̄p̄a em̄  
 videtur qd̄ immortalis ut de. d.  
 di. iij. in. c. placuit versus  
 finem distindōis et auctas p̄  
 dīda sic debet intelligi etiam  
 em̄ natura filij ire. i. eramus  
 debitorēs. i. digni pena eter-  
 na ire. i. pene eterne. **P**atur  
 m. i. in sp̄abili vīdo videt  
 et originali peccato nā ori-  
 ginale peccatū ita inheret ge-  
 neri humano sicut est natu-  
 ral et sicut natura nos non  
 deserit dū sumus ita nec ori-  
 ginale peccatū sed tamē post  
 baptisimū nō nocet ut de. d.  
 di. iij. c. ij. **P**er se. i. ex de-  
 fectu p̄no. **S**uggesti et  
 ideo magis est puniendū  
 dyabolus qd̄ ip̄e faciens ut  
 lxxvi. di. tanta nec illud ex

meatnatus ex maria sem-  
 per virgine spiritu san-  
 cto cooperante conceptus.  
 verus homo factus est ex  
 anima rationali et huma-  
 na carne oppositus vna in  
 duabus naturis persona  
 vīam vīte manifestus d̄  
 monstraui qui cum scā  
 dū diuinitatem sit immor-  
 talis et impassibilis item  
 ipse secundū humanitatē  
 factus est passibilis et mor-  
 talis qui etiam p̄ salute  
 humani generis in ligno  
 crucis passus et mortuus  
 descendit ad inferos. resu-  
 rexit a mortuis. ascendit i  
 celū sed descendit i anima.  
 resurrexit in carne. ascendit  
 qd̄ pariter in vtroq; ven-  
 turus i fine seculi iudica-  
 turus viuos et mortuos.  
 et redditurus singulis se-  
 cundū opera sua. tam rep-  
 bis qd̄ electis qui omnes  
 cum suis p̄p̄ijs resurgent  
 corporib; que nunc gestāt.  
 ut vbi i ap̄iat merita s̄m̄  
 opera sua siue bona siue  
 mala fuerit illi cum dya-  
 bolo penam p̄petuā et isti  
 cum xp̄o gloriā sempit-  
 ternā. **V**na vero est fi-  
 deliū vniuersalis ecclesia.  
 extra quam nullus omni-  
 no saluatur in qua ipse i-  
 dem sacerdos sacrificium ē  
 ihesus xp̄s cuius corpus et  
 sanguis in sacramento al-  
 taris sub speciebus panis  
 et vini veraciter cōtinent.  
 transubstantiatis pane in  
 corpus et vino in sangui-  
 nem potestate diuina. ut  
 ad p̄ficiendum misterium  
 vnitatis accipiamus ip̄si  
 de suo qd̄ accepit ip̄e de no-  
 stro. Et hoc vtriq; sacramē-

tum nemo potest confice-  
 re nisi sacerdos qui rite fu-  
 erit ordinatus s̄m̄ clauēs  
 ecclesie quas ipse cōcessit  
 apostolis eorūq; successo-  
 ribus ihesus xp̄s. **S**acra-  
 mentū vero baptisimī qd̄  
 ad dei inuocacionē et idui-  
 due trinitatis videlicet pa-  
 tris et filij et spiritus san-  
 cti cōsecratur i aqua tam  
 puulis qd̄ adultis i forma  
 eccle. a quāq; rite collatus  
 p̄ficiat ad salutem et si p̄  
 suscepcionē baptisimī qd̄  
 qd̄ prolapsus fuerit i pecca-  
 tum p̄ veram penitentiā  
 semper potest reparari. **N**  
 s̄m̄ solū at virgines et cō-  
 tinentes vtr̄ etiam cōiuga-  
 ti per fidem rectam et ope-  
 rationem bonā placentes  
 deo ad eternam beatitudi-  
 nem merent̄ peruenire. **I**  
 tem i eodem  
**D**ammamus ergo et  
 reprobamus libellū  
 seu tractatū quem abbas  
 ioachim edidit cōtra ma-  
 gistrum p. lumbardum  
 de vnitatem seu essentia tri-  
 nitatis appellans ipsū he-  
 reticū. et istanū pro eo qd̄ i  
 suis dixit sententijs quo-  
 niam quedam sūma res ē  
 pater et filius et spiritus  
 sanctus et illa nō est gene-  
 rans neq; genita nec pro-  
 ceuens. vnde asserit qd̄ ille  
 nō tam trinitatem qd̄ qua-  
 ternitatem astruebat. i. de-  
 o videlicet tres personas  
 et illam cōmunem essentia  
 quasi quartam manifeste  
 protestans qd̄ nulla res est  
 que sit pater et filij et spi-  
 ritus sanctus nec est essentia  
 nec est s̄ba nec natura qd̄  
 vis concedat qd̄ pater et

casus dyabolū si homo illud eadē al̄ esset facturus ut. ff. de seruis  
 corrup. l. i. m. f. igitur sicut videretur qd̄ p̄ solap̄ficāone nō debeat  
 tēneri nō em̄ qui exortatur mandatoris opera sūngitur. dicit leg  
 ff. de hys qui notant infam. m. l. ob hęc verba nec eadē illud exasat  
 hominem qd̄ de dālio alarius fecit qd̄ debuit et potuit explorare a  
 pud semetipsū an ex  
 pe dicit eide tale cō  
 alium ut ff. manda  
 l. ij. in fi. et si dubita  
 bat potuit tamen d  
 fulere p̄dores quā  
 re imputatur alicui  
 ignoranda ut. ff. de  
 iuris et fac. ignorā.  
 m. l. regula. f. i. ff. de  
 bono. pos. l. in suo. p̄  
 et lxxvij. di. m. f. vlt  
**D**ispōem ista ei  
 fuit dispositio qua  
 re fuerit tēpora vi-  
 delicet tempus ante  
 legem et tempus s̄  
 lege et tempus grad  
 e. In tempore ante se-  
 ge habebant homi-  
 nes vis natural̄ tā  
 tū quo regēbant qd̄  
 tamen distebat in  
 istis duob; p̄ceptis  
 cōtēntis in istis vtr̄  
 bis quod tibi vis si  
 eri michi fac quod  
 nō tibi nisi sic po-  
 tes in teris viuere  
 vire poli. l. di. in p̄i.  
 Jā tēpe sub lege  
 regēbant de calogo  
 a deo moysi donato  
 et tunc dūgebant  
 illis omnia in figu-  
 ra que fuerunt con-  
 p̄ta in tēpe gra-  
 ce quādō filius dei  
 nos docuit p̄cepta  
 euangelica quibus  
 nos hodie regimur  
 in quo eadē scrip-  
 tūre fuerūt completē  
 et hic autē est ordo  
 de quo hic dicit. **T**  
 tota trinitate h̄  
 em̄ ideo dicit quia i  
 sepabil sūt opa tri-  
 ni. ut de. d. di. iij. c.  
 vlt. in fi. et lxxvij. q.  
 i. sic em̄ neq; sine ar-  
 ce p̄m̄ per mediam  
 col. nec pōt filius a  
 se facere quicq; nisi  
 quod viderit patres  
 facientē ut de. d. di. v.  
 saluator in fine jo-  
 In carnatus. hic ei  
 exp̄satur p̄mus ar-  
 ritus fidei. **V**na  
 istud autē sūt in ar-  
 eha noe figuratū v̄  
 bi sūt sanctorū redē  
 p̄o per duas natu-  
 ras quo ad op̄m̄  
 nem et veritatē. **I**  
 Impassibil. ut lxxij.  
 q. iij. m. c. in om̄ta  
 bil et hęc ista figu-  
 ra i hys v̄s̄to. lxxij

placit patre arien sit vidua xpo. Nec deitas patitur quod paca  
 tur homo ut xij. q. ij. abraham. m. c. sequentibus. **D**ominus h  
 en explicatur et rous articulus. **D**escendit quartus articulus  
 Refurget quintus articulus. **A**scendit sextus. **V**entur? sep  
 timus. **S**istant vnde ap's hoc mortale induet immortalit.  
 Et era qua ut xij. q. ij.  
**S**acris. ut de 2  
 di. ij. moyses vñ dicit  
 tur ref sedet in ana  
 turba andus duos  
 dena. **S**e tenet in  
 manib' se abar ille  
 abus nam dicit au  
 gustinus de carne be  
 ate marie carnem ac  
 ce. it. e. eandē carnē  
 ad manducandū do  
 nante ad salutem ut  
 de 2. di. ij. accersit ut  
 urdei et istud fuit h  
 gnatum in persona  
 dō de quo dicitur se  
 rebatur dō. in ma  
 nibus suis ut ibidē  
 dicitur. **P**anis i  
 stud em ex causa sta  
 tum fuit ut eam  
 in alia forma hūe  
 ret ppter hūmōrem  
 vnde dicit nisi quis  
 manducaverit corp  
 meum et dicit audi  
 to h verbo scand as  
 zati sunt dixerūt du  
 rus est hic sermo ut  
 de 2. di. ij. c. i. x. ij. de  
 h sacramēto tradit  
 j. de celebra. m. s. az  
 marth. **C**laues.  
 nota hic q' quis nō  
 potest dīcere nisi or  
 dīnatus fuerit i for  
 ma ecclesie. **S**a  
 cramentū hic est se  
 cundus articulus qui  
 vltimo ponitur et h  
 exprimit forma bap  
 ptismi quam seruat  
 romana ecclesia de  
 2. di. iij. firmissime  
 et. j. de bap't. et ei  
 effec. maiores in s  
 cret. **A** quo aiq  
 naz a quo aiq bap  
 ptismus conferatur in  
 forma ecclesie ra  
 tum est ut. i. q. i. qd  
 quodam de 2. di. iij.  
 a quodam et. c. ro  
 manus et xij. q. i.  
 in s. sed et illud.  
**C**onugati. nota q  
 tres ordines sūt in  
 ecclesia dei. s. virgi  
 nes continentēs et ec  
 am coniugati xps em  
 plus amat virgines  
 q' alios q' sponte t  
 buunt qd sibi nō sūt  
 erat imperatū. Item  
 continentēs eadē p  
 placēt deo q' con  
 gati quia nō expedit  
 homin ad regnū

**F**ilius et spiritus sanctus  
 nec est essentia nec est s  
 stantia nec natura quō  
 cedat q' pater et filius et  
 spiritus sanctus sint vna  
 essentia vnaq; substantia  
 vnaq; natura. **V**erū v  
 nitatem huius modi nō ve  
 ram et p'p'iam h quasi col  
 lectiuam et similitudina  
 riā esse fatetur quē admo  
 dū dicunt multi homines  
 vnus populus et multi fi  
 deles vna ecclesia iuxta illō  
 Multitudinis credentiū es  
 rat cor vnu et anima vna.  
 et qui adheret deo vñ spi  
 ritus est cū illo. Item qui  
 plantat et qui rigat vnu  
 sunt et omnes vnu corp  
 sumus in xpo. **R**ursus in  
 libro regum populus me  
 us et populus tuus vnu  
 sunt. **A**d hanc autem suā  
 sententiam astruendā illō  
 potissimū verbum iduac  
 qd xps de fidelib' iquit in  
 euangelio volo pater vt  
 sint vnum i nobis sicut et  
 nos vnu sumus ut sint o  
 firmati i vnum. **N**ō em ut  
 ait ap'ltus fideles xpi vnu  
 sūt i xpo. i. quodam vna  
 res que omnis sit omni  
 bus sed qdammodo sunt  
 vnu i vna ecclesia prop  
 ter catholicē fidei vnitatē.  
 et tandem vnu regnū p  
 ter vniōnem idissolubil  
 caritatis quē admodum i  
 canonica iohannis apli e  
 pistola legitur. **Q**uia tres  
 sūt qui testimoniū dant i  
 celo pater et filius et spūs  
 sanctus et h' tres vnum  
 sūt. **S**tatingq; subiūgitur  
 et tres sūt qui testimoniū  
 dant in terra spūs et aqua  
 et sanguis et h' tres vnu

celo tendenti acapere vforē ut xij. q. d. sic saluabit et ea sūt nostris  
 officijs gratiora que cū liceret nō impendere tamen cū dilectōnis nos impē  
**D**ominus generans tenetur. **I**demus ut xij. q. i. iam nunc jo  
 adieciue. i. nō generat licet sit perfora generans jo. **A**lterit videli  
 et iochim. **Q**uod ille sciat petrus. **L**antat videlicet p'cedend. b  
**R**igat baptizando ut in  
 pla ad corinth. **V**num  
 corpus videlicet vniōne cissi  
 tatis et spūs ut de 2. di. iij.  
 in. c. queris a me. **V**num.  
 i. eiusdem voluntatis nō au  
 tem vniōne nature. **N**on  
 em hic ipe. audientibus ioc  
 ebim. **A**it videlicet iocobi  
**P**ater et filium pater de  
 dit testim deitatis cū dixit h  
 est filius meus etc. filius autē  
 dedit testimoniū deitatis ut  
 cum dixit hic est pater et qn  
 in monte transfiguratis est  
 p'cedēda dicitatis et carne be  
 atitudinis ostendit spiritus  
 sanctus eam dedit testimo  
 niū ut cum spūs sanctus re  
 quieuit sup baptizati in spe  
 ac colūte i qn ad inuocandē  
 nominis xpi corda credentiū  
 impleuit. **V**num. i. differ  
 rentes quo ad dandam glo  
 riam et gradā. **L**egitimū  
 i. vnus sstante et essentia  
**I**n terra videlicet q' xps  
 fuit verus homo ut. j. de ele  
 mis. hat in quadā. **S**piri  
 tus. i. humana anima quā  
 emittit in passione. **E**t aqua  
 que effluyt de latere ut i de  
 p'cedēda sic in quadam et sit  
 it vera aqua nō autē aqua  
 fias humor ut quidā h'ere  
 a dicunt et mendunt. **V**nu  
 sūt nō autem natura eiōdem  
 substācie sed tantum opaco  
 eiusdem misterij quia spūs  
 p' adp'ationē nos dei filios se  
 at p' abluōnem bap'tismi sū  
 gnis autem p' red' m'p'ōnē  
 nem grade. **G**enerans. i.  
 non generat sed ē p'sona ge  
 nerans. **G**enera nota ad  
 intelligentiā p'sonaz in tri  
 nitate q' nommū quodā sūt  
 essentia quodam p'sonalia  
 et quodam vōcōnali que in  
 singulari numero dicuntur  
 de tribus p'sonis singulari  
 ut deus vnus. deus vnus  
 eternus omnipotens et simi  
 lia in plurali vero mōgrue  
 dicuntur v'p'ta istud anast  
 sy. et tamen nō tres dii sed  
 vnus est deus personā sūt  
 sūt que supponit p'sonā et i  
 singulari numero tm ut p'at  
 et filius et spūs sanctus. **Q**uo  
 nā sūt que norant disti  
 ctionem in p'sonis ut generans  
 genita et procedens ista vō  
 cōnali duemunt adieciue  
 et dicuntur tm de personis  
 et non de essentia sed quan  
 do tenentur substantiue tūc  
 dicuntur tam de cōnda q' de  
 p'sonia vnde ist. p'posico est  
 simplex vera pater ē g'ans

aq

analia p

hinc hinc dicitur generis teneatur adiectione hinc substantie Si autem dicitur  
 substantia diuina est generis hinc dicitur generis teneatur adiectione hinc  
 falsa est quia uellet notare distinctionem in diuina essentia si autem teneatur  
 substantie tunc uera est nam tunc is est sensus substantia diuina est generis  
 i. persona in substantia diuina que generat unde cum nomina ista generis ge  
 nita et patens sunt adiecta  
 nomina personarum distinctio  
 nem notant personarum uindicta  
 uo cum nomina ista substantia  
 a natura hinc essentia diuina  
 tenentur substantie et no  
 tane essentia tantum **P**lan  
 ra hinc est illa summa reg. qua  
 dicit magister p. **A**lius  
 pater autem filius distinctiua  
 seu paratiua nomina ut vnus  
 aliquis duo et similes aliqua  
 do significant essentia aliquam  
 non nomina enim paratiua uis  
 da cum nomina personarum et  
 non esse adhibere in masculino  
 genere et feminino notat di  
 stinctionem in personis ut pater  
 est vnus filius est alius pater  
 et filius sunt duo **J**uncta ue  
 ro cum nominali hinc cum nomi  
 bus esse notat ut a q. d. v  
 muntur essentia notat ut pa  
 ter est vnus deus i. pater  
 et filius sunt vna essentia in  
 neutro autem genere tantum  
 essentiam notant ut pater  
 et filius sunt vnus i. vna res  
 et ideo optime dicit alius pa  
 ter et alius filius i. alia est per  
 sona patris et alia filij non  
 tamen aliud ymo idem sunt i  
 substantia ut iam pater **C**o  
 rinthiosam i. redi ab ortibus  
 quod est redi et dicitur qd est  
 scriptura vel gloria **C**o  
 nant unde augustinus nichil  
 enim habet filius quod non nascere  
 do accepit **S**implex de  
 hoc autem in dicitur ut s. m. c.  
 primo **P**rocedens videtur  
 et per inspirationem **T**um  
 ergo nunc ipse auctoritate p  
 dicit uolo pater et eam ex  
 ponit qua pro se inducitur  
 ioachim et eam exponit q  
 sicut intelligitur istud uer  
 bum vnus et per hoc eam alijs  
 respondetur **O**rat in eu  
 gelio **V**num in nobis i. u  
 cum nobis vnus spiritus **V**num  
 sumus h. autem in alia signifi  
 catione accipitur istud nom  
 vnus i. vnione substantia seu  
 nature ut j. sequitur. **I**n  
 gra. i. p. gra. **F**lorēt  
 monast. nota qd si monaste  
 rio florentino auctor repro  
 batur eius scripta sunt repro  
 bata ut j. de hereticis in c. fra  
 ternitas ymo et si bona eent  
 tamen reprobanda ratione a  
 dicitur quod tamen non sicut ei  
 dem hoc facere ut re. di. m.  
 e. bene quidem sic autem licet  
 auctor non reprobandum confitetur  
 se suare fidem catholicam  
 tamen scripta sua quia ma  
 la habebat sententiam reproba  
 uit **C**orrigenda. et ideo qd

vlla diminutione filij na  
 scendo substantia patris ac  
 cepit et ita pater et filius  
 habent eandem substantiam  
 et sic eadem res est pater  
 et filius necno et spiritus  
 sanctus ab utroque procedens  
**C**um ergo ueritas pro  
 fidelibus suis orat ad patrem  
 uolo inquit ut ipsi sint  
 vnus in nobis sicut et nos  
 vnus sumus hoc nomen vn  
 num pro fidelibus quod ac  
 cipitur ut intelligatur vn  
 ius caritatis in gratia pro  
 personis uero diuinis ut  
 attendatur identitatis vni  
 tatis in natura quemadmodum  
 ueritas alibi ait **E**stote p  
 fecti sicut et pater uester ce  
 lestis perfectus est ac si di  
 ceret manifestus **E**stote p  
 fecti perfectione gratie si  
 aut pater uester celestis est  
 perfectione nature utraq  
 uidelicet suo modo quia i  
 ter creatorem et creaturas  
 non potest tanta similitudo  
 notari quin inter eos ma  
 ior sit dissimilitudo nota  
 da **S**i quis igitur sen  
 tentiam vel doctrinam pre  
 fati ioachim in hac parte  
 defendere vel approbare p  
 suserit tanquam hereticus ab  
 omnibus euetetur. **I**n  
 nullo tamen propter hoc flo  
 rentino monasterio cuius  
 ipse ioachim existit insti  
 tuto uoluntus derogari  
 quoniam et ibi regularis est in  
 stitutio et obseruancia salu  
 taris maxime cum idem io  
 achim omnia scripta sua  
 nobis assignari manda  
 uit apostolice sedis iudicio ap  
 probata seu etiam corrigenda  
 dicitur epistolam quam ipse  
 a manu scripsit in qua

paratus sine corrigi et se correpti ut sequitur non debet dicitur hereticus  
 quis licet cum aliquo errasse in fine hinc in fide ut xxviii. q. i. hinc est si  
**Q**uoniam generatiua uidelicet **D**es. x. q. iij. dicit apostolus  
 i. quia quidem canones sunt personales et quidam locales ut  
 xxix. di. sciendum **S**ancta non autem abrogata illa enim  
 seruanda non sunt ut  
 xxvi. di. c. i. et xxvii.  
 q. vlt. m. c. h. statuta  
 ea enim dico continere  
 ea precepta vel prohi  
 bitiones alii si de  
 alio loqueretur non  
 obligarent ut xxxij.  
 q. i. quod precipitur  
**C**ustodiantur.  
 ut i. q. vij. si quis em  
 nem et xxix. di. si ro  
 manorum et j. c. h. in  
 c. h. **A**b omnibus  
 sic enim et leges ab  
 omnibus sunt seruandae  
 de ut. c. de l. leges.  
 et. c. de iuris et fac  
 ignora. in l. dicitur  
 nec et dicit ab omni  
 bus i. subditis quoniam  
 papa et imperator se  
 gibus non astringunt  
 ut. ff. de l. primas  
 et ix. q. iij. ad ea ta  
 me legibus se uelle  
 uiuere profitentur ut  
 C. de l. et c. de m. l. di  
 gna uox et. c. de te  
 st. q. impedito et in  
 st. quibus mo. test. i  
 fir. m. s. h. et ij. q. vij.  
 nos si incipiant **C**

firmiter confitetur se illam  
 fidem tenere quam romana  
 tenet ecclesia que disponere  
 deo auctoritate fidelium ma  
 ter est et magistra **R**ep  
 bamus et condemnamus eam  
 peruersissimum dogma  
 impij almaria cuius men  
 tem sic pater mendacij ex  
 ceauit ut eius doctrina non  
 tam heretica sit quam ista ce  
 senda **E**x da. meldensi  
**De constitutionibus**

**Q**uoniam statutum  
 ab omnibus  
 custodiantur et  
 nemo in actionibus vel iu  
 dicijs ecclesiasticis suo se  
 su utatur sed eorum aucto  
 ritate ducatur **G**regori  
 in registro

**Q**uoniam cognoscentes et infra  
 quem que culpa ca  
 ret idamnum uocari non  
 conuenit quod uero no  
 uum quod statutum ita so  
 let futuris formam imponere  
 ut multa dispendijs perita  
 non commendet ne detrimen  
 tum ante prohibitionem pos  
 sint ignorantes incurre.  
 quod eos postmodum dig  
 num est uictos sustinere

**A**ugustinus super illo  
 epistole ad hebreos

**T**ranslato sacerdotio  
 necesse est ut legis  
 translatio fiat quia enim si  
 mul et ab eodem et sub ea  
 de sponsione utraq data  
 sunt quod de vno dicitur neces  
 se est ut de altero intelligatur  
**I**dem super episto  
 la ad romanos

**N**am concupiscentias  
 nesciebam et infra  
 hoc enim elegit apostolus  
 generale unde mala omni  
 a conueniunt bona est ergo lex

seruanda non sunt ut  
 xxvi. di. c. i. et xxvii.  
 q. vlt. m. c. h. statuta  
 ea enim dico continere  
 ea precepta vel prohi  
 bitiones alii si de  
 alio loqueretur non  
 obligarent ut xxxij.  
 q. i. quod precipitur  
**C**ustodiantur.  
 ut i. q. vij. si quis em  
 nem et xxix. di. si ro  
 manorum et j. c. h. in  
 c. h. **A**b omnibus  
 sic enim et leges ab  
 omnibus sunt seruandae  
 de ut. c. de l. leges.  
 et. c. de iuris et fac  
 ignora. in l. dicitur  
 nec et dicit ab omni  
 bus i. subditis quoniam  
 papa et imperator se  
 gibus non astringunt  
 ut. ff. de l. primas  
 et ix. q. iij. ad ea ta  
 me legibus se uelle  
 uiuere profitentur ut  
 C. de l. et c. de m. l. di  
 gna uox et. c. de te  
 st. q. impedito et in  
 st. quibus mo. test. i  
 fir. m. s. h. et ij. q. vij.  
 nos si incipiant **C**  
**A**d omnibus uidelicet  
 auctoribus **J**udicis  
 i. criminalibus non u  
 dicentur aliud crimi  
 nale et aliud a uile  
 ut j. qu. h. h. sine le  
 gitimi m. c. p. uene  
 rabilis nec enim est  
 necesse proponere ad  
 onem i. nomen actio  
 nis ut j. de iudicib  
 in c. dilecti si tamen  
 quis proponat ineptam  
 succubum **D**ebet tamen  
 aptam postea pro  
 nere potest ut j. de  
 iudicib. m. c. exami  
 nata ubi de hoc **C**  
**S**uo sensu uidelicet  
 malo et est similis iij  
 q. ix. pura et j. c. ne  
 mitaris quandoque e  
 nim suo sensu ut de  
 bet uidetur in iud. i. c. m  
 do prore accepto uo  
 cabulo ut. ff. de arbi  
 in l. qualem et in au  
 tenti. de iur. iur. qd  
 pres. ab hijs qui ad  
 ministracionem recipi  
 unt arca prim. i. coll  
 ij. et j. de tenud. in  
 pna du. tam. fm  
 l. et uia pnuat ut  
 in aut. de iud. in s.  
 quia uero in. v. ois  
 uideat al. s. est in coll